
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 05 DEL 17 / 01 / 2022 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Attestazione raggiungimento progetto strategico AC Roma per l’anno 

2021 “Nuova sede istituzionale dell’Automobile Club Roma”. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

visto D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

visto l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione dell'AC Roma che, nel declinare i 

compiti del Direttore, stabilisce, alla lettera c) che egli sottopone al Consiglio Direttivo 

le proposte concernenti i programmi ed i piani di attività dell’AC e le relative previsioni 

di entrata e di spesa, ai fini della predisposizione del piano generale delle attività dell’AC 

e del bilancio preventivo per ‘esercizio successivo; 

visto l’art. 12, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, che affida al 

Direttore la formulazione della proposta di piano generale delle attività dell'Automobile 

Club ai fini della definizione degli obiettivi generali, dei piani e dei programmi di attività 

dell'Ente; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

visto il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (art. 7, comma 2, d.lgs. 

27 ottobre 2009, n. 150) della Federazione ACI, recepito dall’Automobile Club Roma 

con Delibera del Consiglio Direttivo n. 4 del 19 marzo 2019; 

tenuto conto delle linee guida per il piano della performance dei Ministeri emanate dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica nel giugno 2017 ed applicabili alle altre PP.AA. in 

attesa di specifiche indicazioni; 

vista la nota del Presidente dell'ACI prot. n. 1000 del 22 maggio 2019, con cui sono stati 

trasmessi gli indirizzi strategici della Federazione ACI per il triennio 2020-2022 

approvati dall'Assemblea nazionale ACI nella riunione del 29 aprile 2019; 

vista la nota del 17 aprile 2020, con cui il Segretario Generale dell'ACI ha fornito 

istruzioni tecnico/operative per la pianificazione delle attività degli Automobile Club 

Provinciali per l'anno 2021;  



vista la nota del 2 ottobre 2020, con la quale il Segretario Generale dell'ACI ha formulato 

indicazioni in merito alle iniziative della Federazione, con ripercussione sugli 

Automobile Club Provinciali;  

vista la delibera n. 43 del 30 ottobre 2020, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile 

Club Roma, in sintonia con le risorse stabilite nel budget di gestione per l’esercizio 2021, 

ha approvato il documento Piani e progetti per l’anno 2021, corredato dei prescritti 

allegati, che prevede la realizzazione del progetto strategico annuale “Nuova sede 

istituzionale dell’Automobile Club Roma”; 

dato atto che, sulla base delle schede approvate, la realizzazione del progetto deve essere 

valutata secondo i seguenti dettagli: 

- Trasferimento del mobilio e attivazione utenze. 

- Completare i lavori di ristrutturazione. 

vista la nota prot. n. 47 del 13 gennaio 2021, con cui la Direzione Compartimentale Area 

Centro Sud ha comunicato al Direttore l’esito positivo della verifica di coerenza del 

progetto adottata dal Comitato Esecutivo dell’ACI nella riunione del 22 dicembre 2020 

in accordo con l’art. 9 del Regolamento interno della Federazione; 

dato atto che con atto del 21 dicembre 2021, l’arch. Gennaro Mendicino, in esito alla 

consegna dei lavori, quale collaudatore indipendente incaricato dall’Ente, ha sottoscritto 

il verbale di collaudo tecnico e amministrativo dei lavori di manutenzione ordinaria della 

sede di via Parigi, 11, attestando la consegna dei lavori e la loro regolarità e conformità 

al progetto esecutivo; 

dato atto che i giorni 20 e 21 dicembre 2021, la Società affidataria individuata dall’Ente 

ha completato il trasloco del mobilio necessario per assicurare l’operatività degli Uffici 

entro il termine dell’anno e che la Società ACI Informatica ha attivato le connessioni di 

rete e la configurazione dei posti di lavoro; 

dato atto che il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Roma, con deliberazione n. 59 

del 23 dicembre 2021, in considerazione del completamento dei lavori e dell’avvenuto 

trasferimento del mobilio e attivazione delle utenze, ha autorizzato il trasferimento della 

sede dell’Automobile Club Roma presso i nuovi locali di via Parigi, 11 con decorrenza 

dal 1° gennaio 2022; 

dato atto delle avvenute comunicazioni della variazione della sede dell’Ente alle 

competenti Autorità, Stakeholder e dipendenti, avvenute tutte entro il 31 dicembre 2021; 

dato comunque atto che, nel rispetto della pianificazione, a decorrere dal 2022 la nuova 

sede dell’Automobile Club Roma, ubicata al 4° piano dell’immobile di Roma – via Parigi, 

11 è pienamente operativa; 

 

 

DETERMINA 
 

di approvare la rendicontazione dei risultati del progetto strategico dell’Automobile 

Club Roma per l’anno 2021 riportato in preambolo; 

di attestare il raggiungimento del target progettuale per l’anno 2021; 



di trasmettere i risultati all’OIV dell’Ente ai fini della rendicontazione per la Relazione 

annuale della Performance della Federazione, di cui all’art. 10, D.Lgs. 150/2009; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


